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Често използвани означения
и съкращения

a11

a22

a33

 При запис на матрици нулевите елементи и блокове са про-

пуснати.

δ Делтата на Кронекер: δij =

{
0, i 6= j

1, i = j

∅ Празно множество.

Γ Гамма функцията: Γ(z) =
∫∞

0
xze−xdx.

u, f С удебелени малки латински букви са отбелязани вектори.

R Множеството на реалните числа.

diag(m1, . . . ,mN) Диагонална матрица с изброени елементи по главният диа-
гонал.

A,D С главни латински букви са отбелязани матрици или блокове
от матрици.

gcc GNU Compiler Collection съкращение и команда за извикване
на компилаторите на GNU проекта.

HPC High Performance Computing, високопроизводителни изчис-
ления.

HSS Йерархична полусепарабелна компресия, от Hierarchical Semi-
Separable compression.
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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ ОЗНАЧЕНИЯ И СЪКРАЩЕНИЯ

icc Intel Compiler Collection съкращение и команда за извикване
на компилаторите на Интел.

MIC Many Integrated Core архитектура на Intel за високопроизво-
дителни копроцесори.

P.V. Главна стойност, от Principle Value.

STRUMPACK STRUctured Matrix PACKage, паралелен пакет за използва-
не на йерархични методи (в частност HSS) за решаване на
системи линейни уравнения.

МГЕ Метод на граничните елементи.

МКЕ Метод на крайните елементи.

СЛАУ Системи линейни алгебрични уравнения.
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Увод

Актуалност на темата

Компютърното моделиране е в основата на много от значимите постижения в
съвременните наука и технологии. Редица задачи от научните и приложните
области на човешкото знание се нуждаят от ефективни методи за изучаване
на природни процеси и феномени. Такива задачи често се описват с дифе-
ренциални и интегрални уравнения, които не винаги могат да бъдат решени
аналитично. Компютърните модели позволяват изучаване на характеристи-
ките на нови материали и технологии, както и изследването на процеси, при
които наблюденията и измерванията са трудно постижими. Това води и до
намаляване на разходите за скъпо струващи лабораторни и реални експери-
менти.

Численото решаване на задачи с голяма размерност изисква използването
на високопроизводителни изчислителни компютърни системи, както и специ-
ализиран хардуер и софтуер – графични карти, ускорители, високоскоростна
комуникация между сървърите на системата, софтуерни стандарти и пакети
за комуникация между процесорни ядра и сървъри, софтуерни пакети имп-
лементиращи ефективни числени методи и много други.

Съществуват различни методи за дискретизация на диференциални урав-
нения. Такива например са мрежовите методи като методът на крайните еле-
менти, методът на граничните елементи и методът на крайните разлики. След
тяхното прилагане, диференциалните уравнения се свеждат до системи от ли-
нейни алгебрични уравнения. Методът на Гаус е универсален подход за реша-
ване на такива системи. В общия случай той има висока изчислителна слож-
ност – O(n3), където n е броят на неизвестните [90]. При използване на метода
на крайните елементи или метода на крайните разлики за задачи с локален
характер например обикновена дифузия или топлопроводимост, получената
система има разредена матрица. Това означава, че броят на ненулевите ко-
ефициентите във всеки ред или стълб е O(1), т.е. е равномерно ограничен.
При задачи с голяма размерност, когато n >> 1, това свойство е много важ-
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но. Разработени са редица ефективни специализирани числени методи, които
използват структурата на разредените матрици, виж например [90, 89].

При дискретизация на диференциалното уравнение с метода на гранич-
ните елементи, както и при прилагане на метода на крайните елементи за
нелокални задачи (например изследваната в тази дисертация аномална (дроб-
на) дифузия) [4], получената матрица на коравина е плътна. Един възможен
подход за намаляване на изчислителната сложност на решението на системи
с такива матрици е йерархичната компресия въведена от Хакбуш (Hackbusch)
[39]. При нея се използва структурата на изходната матрица. Целта е как-
то за да се редуцира заеманата памет, така и да се подобри изчислителната
ефективност. Тук под структура на плътна матрица се разбира наличието на
апроксимация на изходящата матрица с нисък ранг в извъндиагоналните бло-
кове. Това свойство позволява представянето на извъндиагоналните блокове
като произведение на по-малки матрици. Съществуват различни разновид-
ности на йерархични матрици, в т.ч. H, H2, или йерархични полусепарабелни
(Hierarchically Semi-Separable) HSS матрици.

Изследванията в настоящата дисертация са посветени на използването на
йерархична полусепарабелна компресия и нейното приложение за решаване
на системи със структурирани плътни матрици получени при дискретизации
на диференциални уравнения с метод на граничните елементи (за ламина-
рен поток около крилни профили) и метод на крайните елементи (за дробен
лапласиан, моделиращ аномална дифузия). Йерархичните матрици са пър-
воначално въведени за решаване на системи получени при дискретизация на
класове задачи с метод на граничните елементи. Това е мотивация за изслед-
ванията в Глава 2, където са анализирани възможностите за прилагане на
HSS компресия за задачата за обтичане на крилни профили. Разглежданият
в дисертацията дробен лапласиан се дефинира в интегрален вид с помощта
на потенциал на Риц. При дискретизация на съответните нелокални гранич-
ни задачи с метод на крайните елементи се получава матрица на коравина,
за която могат да се търсят аналогии с матрици получавани при прилагане
на метода на граничните елементи. В Глави 3 и 4 са анализирани методи и
алгоритми за подобряване на изчислителната ефективност при прилагане на
HSS компресия за задачи с дробна дифузия.

Обзор на основни резултати в областта

Законът на Мур [59] от далечната 1965-та година обобщава наблюдаваното
експоненциално увеличаване на броя на транзисторите в чиповете на компю-
търните процесори и съответния експоненциален ръст на тяхната произво-
дителност. Тази тенденция продължава и до днес. Съществуват обаче фун-
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даментални ограничения за максималната честота, на която един процесор
може да работи. В тези условия все по-голямо значение има максималната
реализация на идеята за паралелизъм на различни нива на архитектурата
на изчислителните системи. Така например със средствата на паралелното
програмиране работата се разделя между отделните процесорни ядра и сър-
въри (виж например [57]). Огромният напредък във възможностите на съв-
ременните високопроизводителни изчислителни системи засилва още повече
ролята на ефективните числени методи и паралелните алгоритми. Суперком-
пютърните симулации са определящи за развитието в редица високотехноло-
гични области. Такива например са in silico молекулярната биология и проек-
тиране на лекарствени средства [60, 53], анализа на турбулентни течения [55],
безразрушителният контрол [23], обработката на тримерни изображения [52],
динамика на флуидите [29] и много други.

След подходяща дискретизация математическите модели обикновено се
свеждат до задачи на линейната алгебра, измежду които определяща е ро-
лята на решаването на системи от линейни алгебрични уравнения. За целта
се разработват специализирани софтуерни средства. Linear Algebra PACKage
[7] (LAPACK) се използва като утвърден стандарт за разработване на високо-
производителни софтуерни пакети за реализиране на основните задачи на ли-
нейната алгебра. Оптимизирани пакети базирани на LAPACK стандарта са
реализирани от водещи производители на хардуер. Такива примери са Math
Kernel Library [44] на Intel, ACML [5] на AMD, както и аналогични продукти
на Apple, IBM, Cray и др. Ще отбележим също така софтуерния пакет със
свободен достъп Parallel Linear Algebra for Scalable Multi-core Architectures
(PLASMA) [26].

Заедно с производителността на компютърните системи все по-важен ста-
ва и въпросът за тяхната енергийна ефективност. При тежки изчислителни
задачи се използва специализиран хардуер като графични карти и ускори-
тели. Архитектурата Many Integrated Core (MIC) на Intel е ускорител, който
се конкурира с NVIDIA като съотношение на цена и производителност. MIC
архитектурата е по-лесна за работа от графичните карти, но също се нуждае
от внимателен избор на настройки и значителни промени в съществуващи
програми за постигане на висока производителност. Такъв тип резултати са
представени например в статиите [24, 45, 77, 48, 51]. Важно е също така, че
някои от популярните софтуерни пакети за линейна алгебра също имат им-
плементация за MIC архитектурата. Такъв пример е Matrix Algebra on GPU
and Multicore Architectures (MAGMA) [13].

При решаване на системи линейни уравнения с разредени матрици се при-
лагат специализирани методи. Те използват структурата на ненулевите еле-
менти, както и специфични свойства свързани със задачите при дискрети-

13

ГЛАВА УВОД

зацията, на които са получени съответните системи. Така например целта на
итерационните методи с преобуславяне е същественото намаляване на броя на
итерациите и оттам на общата изчислителна сложност. За широк клас задачи
със симетрични и положително определени разредени матрици са разработе-

[…]

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end
% Put the next node in i t ’ s p l a ce
[ n f f ( i ) , n f f (min_node_id ) ] = . . .

dea l ( n f f (min_node_id ) , n f f ( i ) ) ;
end

А.4 Пренареждане с метод на вложените сече-
ния и рекурсивна бисекция

За да се използват пренареждания с метод на вложените сечения или ре-
курсивна бисекция от пакета meshpart [34] е нужно да се изгради разредена
матрица, в която ненулевите елементи съответстват на ребрата в триангулаци-
ята върху Ω. Получената матрица има същата разредена структура, каквато
би имала и матрицата при решаване на локална (не-дробна) дифузия. (Под
структура на разредената матрица тук разбираме наличието на нулеви и нену-
леви елементи в разредената матрица. В останалата част от дисертацията под
структура на плътната матрица се разбира наличието на извъндиагонални
блокове с нисък ранг.)

За целта се използва следният MatLab код:

inter_p=p ( : , n f ) ;
j =1;
in t e r_tt=zeros ( s ize ( t t ) ) ;

for i =1: nt
i f ismember ( t t (1 , i ) , n f ) && . . .

ismember ( t t (2 , i ) , n f ) && ismember ( t t (3 , i ) , n f )

in t e r_tt (1 , j )=find ( nf==t t (1 , i ) ) ;
i n t e r_tt (2 , j )=find ( nf==t t (2 , i ) ) ;
i n t e r_tt (3 , j )=find ( nf==t t (3 , i ) ) ;
i n t e r_tt (4 , j )= t t (4 , i ) ; j=j +1;

end
end

% Remove the unneeded e lements
i n t e r_tt=inte r_tt ( 1 : 3 , 1 : ( j −1)) ;
AAA = sparse ( length ( nf ) , length ( nf ) ) ;

for i =1: length ( nf )
AAA( i , i ) = 1 ;
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end

for i =1: length ( in t e r_tt )
AAA( in te r_t t (1 , i ) , i n t e r_t t (2 , i ) ) = 1 ;
AAA( in te r_t t (2 , i ) , i n t e r_t t (1 , i ) ) = 1 ;
AAA( in te r_t t (2 , i ) , i n t e r_t t (3 , i ) ) = 1 ;
AAA( in te r_t t (3 , i ) , i n t e r_t t (2 , i ) ) = 1 ;
AAA( in te r_t t (3 , i ) , i n t e r_t t (1 , i ) ) = 1 ;
AAA( in te r_t t (1 , i ) , i n t e r_t t (3 , i ) ) = 1 ;
end

Изходният параметър е:

• AAA е разредената матрица, в която ненулевите елементи съответстват
на ребрата между елементи. Диагоналните елементи също са ненулеви.

Пренареждането с метод на вложените сечение се получава с функция
geond от пакета meshpart по следният начин:

nd = geond (AAA, t ranspose ( inter_p ) ) ;
n f f=nf (nd ) ;

Пренареждането с рекурсивна бисекция се получава с функция geod i ce
от пакета meshpart по следният начин:

gd = geod i ce (AAA, t ranspose ( inter_p ) , 9999 ) ;
[dummy, order ]= sort ( gd ) ;
n f f=nf ( order ) ;

gd е променлива, която съдържа, в кое парче от графа е подреден всеки
връх от рекурсивната бисекция geod i ce , 9999 е избрано достатъчно голямо
число, което задава на колко парчета да се раздели графът. В случая се раз-
деля докато всяко парче има по-малко от 8 елемента (хардкодната стойност
в алгоритъма). order е пренареждането което трябва да се приложи върху
матрицата K и дясната част B.
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Приложение Б

Асемблиране на матрица на
масата с диагонална
концентрация

Матрицата на масата с диагонална концентрация (lumped mass matrix) е ди-
агонална. Тя се получава, като сумата от извъндиагоналните елементи на
матрицата на масата по редове се добави към диагонала.

В дисертацията е използван следният код на MatLab за изчисляване на
матрицата на масата с диагонална концентрация:

% ca l c u l a t e matrix o f mass .
M = MassAssembler2D (p , t . ’ ) ;
M_small = M( nf , nf ) ;
[ row , co l , v ] = find (M_small ) ;
M_global = [ row , co l , v ] ;
% sum the va l u e s in t o the d i a gona l s
% fo r a lumped matrix o f mass
M_lumped = sparse (diag ( f u l l (sum(M_small ) ) ) ) ;

Тук:

• p е 2× nT̃ масив от координатите на върховете в триангулацията T̃ , nT̃
е броят на върховете в T̃

• t е NT̃ × 3 масив от индексите на върховете (топология на мрежата),
които образуват всеки триъгълен елемент в T̃ .

Функцията MassAssembler2D се използва за изчисляване на матрицата
на масата (без диагонална концентрация) със следния MatLab код:
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function M = MassAssembler2D (p , t )
np = s ize (p , 2 ) ;
% number o f nodes
nt = s ize ( t , 2 ) ;
% number o f e lements
M = sparse (np , np ) ;
% a l l o c a t e mass matrix
for K = 1 : nt

% loop over e lements
l o c 2 g l b = t ( 1 : 3 ,K) ; % loca l−to−g l o b a l map
x = p(1 , l o c 2g l b ) ; % node x−coord ina t e s
y = p(2 , l o c 2g l b ) ; % node y−coord ina t e s
area = polyarea (x , y ) ; % t r i a n g l e area
MK = [2 1 1 ;1 2 1 ;1 1 2 ]/12∗ area ; % element mass matrix
M( loc2g lb , l o c 2g l b ) = M( loc2g lb , l o c 2g l b ) . . .

+ MK; % add element masses to M
end

Тук:

• area е лицето на съответния елемент (триъгълник) Se от триангулаци-
ята T̃ .

• MKе елементната матрица на масата, която може да се запише във вида:

Me =
Se
12

2 1 1
1 2 1
1 1 2


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