Рецензия

от доц. д-р Кирил Щерев, Институт по механика – БАН
на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна
степен „доктор“
по професионално направление 4.5. „Математика“,
докторска програма „Изчислителна математика“
на тема „Съставни числени методи и скалируеми блочни алгоритми“
с автор Димитър Георгиев Славчев

Бързодействието на съвременните изчислителни алгоритми е тясно свързано с тяхната паралелна ефективност поради паралелната архитектура на съвременните процесори. Разпаралелването в съвременните компютри е на много нива. Насока на развитието им идва от фундаменталните ограничения за максималната честота, на която един процесор може да работи. Затова, повишаването на производителността на съвременните процесори е възможно чрез паралелизация. Едно ядро може да изпълнява няколко инструкции за един работен такт, а всеки процесор има по няколко ядра. Такава паралелизация е налична във всички процесори в момента. За сравнение масово достъпните процесори от близкото минало бяха с едно ядро, което изпълняваше една операция за няколко работни такта. За тях бяха разработени алгоритми и програми, които имат най-бързо серийно изпълнение. В общия случай обаче, най-добрите серийни алгоритми и програми трудно се разпаралелват и ускорението им е ограничено. „Удобните“ за разпаралелване алгоритми обикновено са по-бавни от серийните, при серийното им изпълнение и затова в близкото минало те не са представлявали интерес за повечето изследователи. За използването на потенциала на съвременните паралелни процесори е необходимо да се използват алгоритми, които да съответстват на тяхната архитектура, т.е. да имат добра паралелна ефективност. Затова намирам работата в тази насока за много актуална.

Правилникът за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН изисква кандидатите за получаване на ОНС „доктор“ по специалност 4.5. „Математика“ да

покриват минимални изисквания от 50 точки по показател А (представяне на докторски труд) и 30 точки по показателите от група Г. Димитър Георгиев Славчев представя списък от общо 7 научни статии, в две е единствен автор, а в другите пет е пръв автор. Статиите са публикувани в периода 2017-2021г. във връзка с дисертационния труд, всички са индексирани в Скопус, при което едната е в квартал Q2. Точките, събрани от публикационната дейност са 220 и многократно надхвърлят изискванията на НАЦИД за минимален праг от 30 точки по показателите от група Г при защита на докторска дисертация. С това формалните условия за удовлетворяване на националните изисквания са изпълнени и може да се пристъпи към рецензиране и защита на представения дисертационен труд.

Основни цели и задачи на дисертацията са: сравнителен анализ на бързодействието на блочни методи и алгоритми за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрици; сравнителен анализ на бързодействието и паралелната ефективност на софтуерни пакети прилагащи блочна LU факторизация за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрици; анализ на бързодействието, паралелната ефективност и точност на метод за апроксимация на решението на системи линейни алгебрични уравнения базиран на йерархична полусепарабелна компресия (HSS) от софтуерния пакет STRUMPACK за системи с подходяща структура на матрицата; разработване на алгоритми за пренареждане на неизвестните при задачи породени от дискретизация, с метод на крайните елементи на дробна дифузия с цел подобряване на ефективността на йерархичната полусепарабелна компресия на така изчислената матрица на коравина; числено решаване на елиптически и параболични задачи от областта на аномалната дифузия описана с интегралната формулировка на дробен лапласиан и дискретизирана по пространството с метод на крайните елементи.

Дисертационният труд съдържа 140 страници и е организиран в увод, четири глави и заключение. Цитирани са 90 литературни източника. Изложението е илюстрирано с 47 фигури и 7 таблици. Включен е и списък на често използвани означения и съкращения.

Съдържание и приноси в дисертацията

Уводът в дисертацията представя актуалността на темата на дисертацията. Тръгва се от мотивацията за компютърно моделиране на процеси, разглеждат се насоките за развитие на съвременния хардуер, представят се актуални задачи, които се описват от уравненията пресмятани в дисертацията. Направен е обзор на методите и пакетите за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрици. Представени са целите и задачите на дисертацията, методологията на изследването и спецификациите на използваните високопроизводителни изчислителни системи.

Глава 1 представя методи за решаване на системи линейни уравнения с плътни матрици. Дадено е описание на анализирани в дисертацията блочни методи за решаване на системи линейни алгебрични уравнения с плътни матрици, както и базови оценки на тяхната изчислителна сложност. Специално внимание е отделено на йерархичната полусепарабелна (HSS) компресия на плътни матрици и нейната имплементация в софтуерния пакет със свободен достъп STRUMPACK.

Глава 2 разглежда метод на граничните елементи за обтичане на крилни профили на Жуковски. За описанието на флуида се използва токова функция, която удовлетворява уравнението на Лаплас. Тестовата задача е обтичането на пет крилни профила на Жуковски разположени вертикално. Представени са числените резултати за полето на скоростта и токовите линии. Направен е подробен анализ на паралелната ефективност на използваните софтуерни пакети и компютърни архитектури. Направени са изводите, че точността и изчислителната ефективност на HSS компресията зависят от праговете на относителна и абсолютна грешка и структурата на матрицата е определяща за качеството на йерархичната компресия. За разгледаната задачата структурата на матрицата е подходяща, т.е. позволява ефективното прилагане на HSS компресия.

Глава 3 разглежда метод на крайните елементи за числено решаване на двумерна стационарна задача за дробна дифузия. Предмет на изследване в тази глава е двумерна гранична задача за аномална дифузия. Аномалната дифузия е описана с дробен оператор на Лаплас дефиниран в интегрален вид с помощта на потенциал на Риц. Приложен е метод на крайните елементи. Представени са пет метода за пренареждане на неизвестните: пренареждане по "Y" координата – "top"; по хоризонтални линии –

„stripes“; по спирала около центъра – „snake“; вложени сечения и рекурсивна бисекция. Разгледани са числени експерименти върху компютърни системи с обща памет. Направени са изводите, че структурата на матрицата получена при дискретизация на дробно дифузионната задача е по-малко подходяща за HSS компресия, в сравнение със задачата за обтичането на крилните профили разгледана в Глава 2.

Глава 4 разглежда метод на крайните елементи за решаване на двумерна параболична задача за дробна дифузия. В тази глава се разглежда нестационарна задача. За дискретизация по времето е приложен неявен метод на Ойлер с постоянна стъпка по времето. Задачата е сведена до решаване на поредица от системи линейни алгебрични уравнения с една и съща матрица на прехода и променящи се десни части на различните стъпки по времето. Това дава възможност факторизацията да се извърши еднократно. Анализирани са ускоренията на паралелната програма и грешката на HSS базираният солвер. Резултатите показват, че паралелните времена за решаване на параболичната задача с използване на солвъра от софтуерния пакет STRUMPACK са съществено по-добри в сравнение с времената при използване на блочна LU факторизация от пакета MKL.

Обсъждане

Приемам научно-приложните приноси на автора в дисертацията така, както са декларирани в дисертационния труд. Докторантът е навлязъл сериозно в разглежданата тематика за около 4 години, което е много добро достижение. Анализът е направен на различни хардуерни архитектури с използването на различни софтуерни пакети. Възможно е софтуерът да бъде разширен за решаването на триизмерни задачи, което ще доведе до многократно увеличаване на броят на възлите в мрежата и оттам ще се подобри паралелната му ефективност.

Текстът в дисертацията е конкретен, с ясно разделяне по глави и тематика, с удобна за възприемане последователност на изложението, достатъчно ниво на детайлност и добре илюстрирани фигури и таблици. Специфичната терминология за формулирането на задачите и представянето на резултатите за обтичането на крилните профили на Жуковски е коректно използвана. Полезно е включването на списък от авторски публикации, в

които са представени резултатите след всяка глава. Авторефератът отразява коректно съдържанието на дисертацията.

Бих отправил следните забележки: при всяка от задачите е представено ускорението в зависимост от броят на възлите в мрежата, но не е дадена информация за достатъчния брой възли в мрежата за получаване на достатъчно точно решение и съответните стъпки по пространството. Тази информация е важна, за да може да се придобие ясна представа за ускорението на паралелната програма при пресмятане на задачи с определи изисквания за точност на решението за разгледаните големини на изчислителната област. При решаване на реални задачи обикновено големината на изчислителната област е много по-голяма в сравнение с тестовите задачи и броят на възлите в мрежата за получаване на достатъчно точно решение също е много по-голям от този на тестовите задачи.

Заклучение

На основание казаното дотук за представената дисертация, научни трудове, тяхната значимост и съдържащите се в тях научни и научно-приложни приноси, считам че дисертационният труд на Димитър Георгиев Славчев удовлетворява всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилникът за прилагане на ЗРАСРБ, Правилникът за развитие на академичния състав на БАН и правилникът за развитие на академичния състав на ИИКТ-БАН за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“ по професионално направление 4.5. „Математика“ и **давам положителна оценка на дисертационния труд и препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на Димитър Георгиев Славчев образователна и научна степен „ДОКТОР“ по професионално направление 4.5. „Математика“.**

София, 28.04.2022

Рецензе

На основание

ЗЗЛД

..